
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 103  del Reg. 
 

Del 19.05.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
RASSEGNA LETTERARIA 'PENSIERI COMUNI' - 

DETERMINAZIONI.           
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP -        

 

N. 103 del 19.05.2020 

N. 170 Del 19.05.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RASSEGNA LETTERARIA 'PENSIERI COMUNI' - 

DETERMINAZIONI.           

 

L'anno duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di maggio nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE    

 

PREMESSO che con delibera della Giunta comunale n. 6 del 10.01.2020 è stato deliberato: 

“1) Di assegnare al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici la complessiva somma di €.400,00, necessaria per approntare, con la massima celerità, 

tutti gli atti gestionali necessari per organizzare la rassegna letteraria itinerante “Pensieri Comuni 

nei Palazzi storici dei Nebrodi”, programmata nei giorni 12 e 25 Gennaio c.a. presso la sala 

conferenze del Palazzo Salleo di questo Comune, che sta interessando diversi centri dei Nebrodi;  

2) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio 

Comunale;  

3) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici a porre in essere tutti i successivi e necessari adempimenti gestionali per le finalità di 

riferimento;  

4) Di dare atto che il 5° comma dell’art. 163 del D. lgs. 267/2000 precisa, che in esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato; sono escluse da tali limiti le spese 

tassativamente regolate dalla legge, quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e 

quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti;  

5) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva attesa l’imminenza delle 

rassegne letterarie di riferimento (12 e 25 Gennaio 2020)”; 

 

 

 

 



 

 

DATO ATTO CHE: 

- Tra le iniziative finalizzate alla valorizzazione culturali e turistica dei Palazzi dei Nebrodi figura 

anche la Rassegna letteraria  “Pensieri Comuni” organizzata dalla Prof.ssa Lucia Franchina;  

- Tale promozione è articolata su un ciclo di incontri culturali con Rappresentanti del mondo della 

cultura;  

- In data 12-01-2020 alle ore 18:00, presso il “Palazzo Baronale Salleo”, nell’ambito della rassegna 

di che trattasi, si è svolto un incontro culturale con la Prof.ssa Vera Gheno dell’Università di 

Firenze, nonché membro dell’accademia della crusca. Per l’occasione è stato presentato il libro della 

stessa “Potere alle parole”;  

- In data 25 gennaio 2020, alle ore 18:00 presso il “Palazzo Baronale Salleo”, sempre nell’ambito 

dell’iniziativa di che trattasi si è svolto un incontro con lo Scrittore e Politico Marco Follini. Per 

l’occasione è stato presentato il libro dello stesso “Democrazia Cristiana”;  

CONSIDERATO che l’organizzatrice della “Rassegna letteraria” per la buona riuscita delle 

manifestazioni sopradescritte ha profuso notevoli energie organizzative nonché le spese necessarie, 

nello specifico, il costo di biglietti aerei per i partecipanti; 

ATTESO che si ritiene opportuno provvedere al rimborso delle maggiori spese vive sostenute e in 

particolare il costo dei biglietti aerei relativi ai partecipanti di cui sopra; 

DATO ATTO che i ticket di viaggio sono stati forniti dall’Agenzia di viaggi “Nebrodi & olie – 

Viaggi e turismo” di VAI TOURS  S.a.s di Maria D’Amico con sede in Via Messina, 47 Capo 

D’Orlando (ME),  Partita IVA : IT 02710170834; 

VISTA  la fattura n. FPA 2/20 del 09/03/2020 presentata dalla ditta “Nebrodi & olie viaggi e 

turismo” di VAI TOURS S.a.s di Maria D’Amico & C. relativa ai ticket di viaggio dei signori: 

Gheno Vera e Marco Follini dell’ importo complessivo di euro 210,00 IVA compresa; 

ATTESO che rispetto alla somma assegnata entro il limite di euro 400,00 giusta deliberazione 

n.6/2020, è stata realizzata l’economia di spesa di euro 190,00; 

CONSIDERATO che la ditta “Nebrodi & olie viaggi e turismo”opera quale agenzia di viaggio e, 

avendo offerto,nello specifico un pacchetto di servizi, il regime fiscale da applicare è:”R.F.11 

agenzia viaggi e turismo” art.74 Ter D.P.R. 663/72; 

DATO ATTO che la fornitura relativa alla superiore fattura,è stata regolarmente effettuata; 

ACCERTATA la regolarità DURC della ditta “Nebrodi & olie”di che trattasi; 

DATO ATTO che occorre provvedere al pagamento della fattura di che trattasi e che pertanto 

occorre,contestualmente,impegnare la somma occorrente e liquidare conseguentemente la spesa; 

VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n.16 e 

s.m.i.; 

VISTO il D.Lgvo 50/2016; 

VISTO il D.Lgs 56/2017; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la L.R. 7.09.1998,n.23; 

VISTA la L.R. 23.12.2000,n.30; 

VISTO il D.Lgs n° 267/2000; 

VISTA la determina sindacale n.14 del 03/07/2019, di conferimento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici/Patrimonio e Manutenzione, 

a norma del Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) Di impegnare per quanto in premessa esposto, la somma di euro 210,00 iva compresa; 

2) Di imputare la stessa al Cap. 2320/1- Missione 7, Programma 1 - “Contributi e spese per 

iniziative turistiche” del Redigendo Bilancio pluriennale di Previsione 2020/2022 in Corso di 

formazione; 



 

 

3) Di dare atto che la ditta “Nebrodi & olie – Viaggi e turismo” di VAI TOURS  S.a.s di Maria 

D’Amico con sede in Via Messina, 47 Capo D’Orlando (ME),  Partita IVA : IT 02710170834 opera 

quale agenzia di viaggio e avendo offerto nello specifico un pacchetto di servizi di intermediazione 

nel settore dei trasporti e pertanto il regime fiscale da applicare è ”R.F.11 agenzia viaggi e turismo” 

art.74 Ter DDR. 663/72; 

4) Di dare atto che rispetto alla somma assegnata entro il limite di euro 400,00 giusta deliberazione 

n.6/2020, è stata realizzata l’economia di spesa di euro 190,00; 

5)  Di liquidare, per quanto in premessa esposto, alla ditta “Nebrodi & olie – Viaggi e turismo” di 

VAI TOURS  S.a.s di Maria D’Amico con sede in Via Messina, 47 Capo D’Orlando (ME),  Partita 

IVA : IT 02710170834 la somma di euro 210,00 iva compresa, per la fornitura di n.2 biglietti aerei 

relativi al viaggio dei signori: Gheno Vera e Marco Follini. Il superiore importo è così suddiviso: 

imponibile euro 172,68, iva euro 30,59, quest’ultima è per gli adempimenti in capo alla ditta; 

6) Di non allegare al presente atto la fattura di che trattasi in osservanza della legge sulla privacy; 

7) La presente determinazione, unitamente alla fattura di cui al superiore punto 2 viene trasmessa 

alla ditta“Nebrodi & olie – Viaggi e turismo” di VAI TOURS  S.a.s di Maria D’Amico con sede in 

Via Messina, 47 Capo D’Orlando (ME) e, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 35 del regolamento 

Comunale di contabilità alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 

                L’istruttore 

   F.to Dr. Vincenzo Caputo 

                                                                  Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

                                                      Edilizia privata e LL.PP. 

                                                   F.to   Ing. Renato Cilona 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 19.05.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  20.05.2020   al  04.06.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 20.05.2020 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


